
 
 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 
 

Provincia di Brescia 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 68 del 05/05/2021   

 

 

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE : APPROVAZIONE TARIFFE ANNO 

2021 

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  cinque del mese di Maggio  alle ore 18:00, presso la Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale sotto la presidenza del SINDACO Dott. Ezio Mondini. Partecipa all’adunanza ed 

è incaricato della redazione del presente verbale IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Marino 

Bernardi. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze 

MONDINI EZIO Sindaco SI 

CRISTINI ATTILIO Vice Sindaco SI 

PICCINELLI DORALICE Assessore SI 

BENEDETTI OSVALDO Assessore SI 

FRANZONI GIACOMO Assessore SI 

BONETTI KATIA Assessore SI 

 

PRESENTI: 6                    ASSENTI:0 

 

 

L’Assessore Benedetti risulta presente con modalità a distanza, tramite videoconferenza, ai sensi 

dell’art. 29 del vigente Regolamento per la disciplina delle videoconferenze da remoto approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 30/03/2021. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

  Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” ed in 

particolare gli articoli 42, comma 2 lettera f), e 48, che attribuiscono alla Giunta Comunale la 

competenza per la determinazione delle tariffe da approvare entro i termini di approvazione del 

bilancio di previsione; 

 

 Visto, altresì, l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388 che testualmente 

recita: Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota 

dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 

settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive 

modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi 

alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 

riferimento;  

 

 Visti e richiamati: 

• la Legge 17 luglio 2020, n. 77 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 19 maggio 

2020, n. 34 (c.d. “Decreto Rilancio”, contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno 

al lavoro e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, che al comma 3-bis dell’art. 106 prevede il differimento per la deliberazione del 

bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021, anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre 

2020; 

• il Decreto 13 gennaio 2021 ad oggetto: “Ulteriore differimento del termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021” 

(GU Serie Generale n. 13 del 18-01-2021);  

• il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, con il quale il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione degli enti locali è stato differito al 30/04/2021; 

• l'art. 3, comma 1, del D.L. n. 56 del 30 aprile 2021 (c.d. “Decreto Proroghe”) contenente ulteriori 

proroghe di termini legislativi tra i quali quello di approvazione del bilancio di previsione 2021 

rinviato al 31 maggio 2021; 

 

 Visto l’articolo 1, commi 816-847, della Legge n. 160/2019 che prevede l’istituzione - a 

decorrere dal 2021 - del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate; 

 

 Considerato che con l’entrata in vigore dei nuovi canoni sono sostituite le seguenti entrate: 

• la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il 

diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di 

cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del Codice della Strada di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 

1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei Comuni e delle Province;  

• limitatamente ai casi di occupazioni temporanee delle aree destinate a mercati, i prelievi sui 

rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013; 

 

 Atteso che - ai sensi dell’art. 1, comma 819, della Legge n. 160/2019 - il presupposto del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è:  

a) l’occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  



b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli Enti, su beni privati laddove siano 

visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all’esterno di 

veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato;  

 

 Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/04/2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il “Regolamento per la disciplina del 

canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitarie e del canone 

mercatale”; 

 

 Preso atto che la determinazione delle tariffe è stata demandata alla Giunta Comunale, con 

l’obiettivo di salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e dai canoni sostituiti e ricompresi nel 

nuovo canone e di mantenere le nuove tariffe omogenee rispetto a quelle vigenti nell’anno 2020; 

 

 Visto il Regolamento istitutivo dei nuovi canoni ed in particolare le tipologie di occupazioni 

e di esposizioni pubblicitarie, nonché la suddivisione in zone del territorio comunale;  

 

 Considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 817, della Legge n. 160/2019, il canone è 

disciplinato dagli Enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai 

tributi che sono sostituiti dal nuovo canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il 

gettito attraverso le tariffe;  

 

 Verificato che al 31 dicembre 2019 la popolazione residente era pari a 15.641 abitanti, per 

cui le tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti: 
 

descrizione Euro 

tariffa standard annuale art. 1, comma 826 Legge 160/2019 40,00 

tariffa standard giornaliera art. 1, comma 827 Legge 160/2019 0,70 

tariffa base annuale art. 1, comma 841 Legge 160/2019 40,00 

tariffa base giornaliera art. 1, comma 842 Legge 160/2019 0,70 

tariffa standard utenze fino a 20.000,00 abitanti  art. 1, comma 831 Legge 

160/2019 
 

1,50 

 

 Ritenuto di individuare i coefficienti moltiplicatori da applicare alle tipologie di 

occupazione ed esposizione pubblicitaria, tenuto conto delle finalità delle stesse e della omogeneità 

della conseguente tariffa rispetto alle attuali tariffe applicate alle occupazioni di suolo pubblico e 

alle esposizioni pubblicitarie, nonché al servizio affissioni;  

 

 Valutato di determinare le singole tariffe dei nuovi canoni in modo tale da non aumentare il 

prelievo, in riferimento alle tipologie di occupazione ed esposizione pubblicitaria, alle finalità e alle 

zone del territorio comunale, rispetto alle attuali tariffe e ai canoni sostituiti o ricompresi;  

 

 Considerata pertanto la necessità di provvedere alla determinazione delle tariffe riportate 

nell’allegato A) e B) che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

 

 Dato atto che il gettito derivante dall’applicazione delle tariffe dei nuovi canoni, tenuto 

conto delle riduzioni ed esenzioni previste dalla Legge n. 160/2019 e dal Regolamento istitutivo dei 

nuovi canoni, non presenta - complessivamente considerato - variazioni rispetto a quello derivante 

dai tributi e dalle altre entrate sostituite o ricomprese nei nuovi canoni; 

 

 Visto l’art. 13, comma 15-ter, del Decreto-Legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “a decorrere dall'anno di 



imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di 

soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 

dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano 

efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta 

pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a 

tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine 

perentorio del 14 ottobre dello stesso anno”; 

 

 Considerato che l’istituzione del nuovo canone unico patrimoniale comporta novità 

impattanti sull’organizzazione degli uffici competenti, in quanto si tratta di entrata extra tributaria 

che va a sostituire i tributi minori, che deve essere riscossa con il PAGOPA, come le altre entrate 

patrimoniali, contestualmente al rilascio delle autorizzazioni e delle concessioni da parte degli uffici 

comunali competenti; 

 

 Preso atto che: 

• con propria deliberazione n. 7 del 20/01/2021, si è provveduto al rinvio al 31/05/2021 del 

termine per il versamento/dichiarazione dell’ex imposta comunale sulla pubblicità; 

• per quanto sopra illustrato, si ritiene opportuno prorogare ulteriormente al 30/06/2021 il 

termine di scadenza per il versamento per l’anno 2021 del canone unico patrimoniale pubblicità 

e affissioni; 

 

 Vista la circolare 2/DF del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 

secondo la quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del Decreto-Legge 6 dicembre 2011, 

n.201 convertito, con modificazioni, dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di 

natura tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i Comuni non devono procedere 

alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito 

internet www.finanze.gov.it; 

 

 Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del 

Settore finanziario e tributi, Dott.ssa Cinzia Cavallini; 

 

 Con votazione favorevole ed unanime, espressa dagli aventi diritto presenti e votanti; 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. di approvare le tariffe per l’anno 2021 dei nuovi canoni istituiti ai sensi della Legge 

n.160/2019 come riportate negli allegati A) e B) che formano parte integrante sostanziale della 

presente deliberazione;  

 

3. di prorogare al 30 giugno 2021 il termine di scadenza per il versamento per l’anno 2021 per 

canone unico patrimoniale (ex imposta comunale sulla pubblicità); 

 

4. di prendere atto del parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica della proposta 

di deliberazione, allegato al presente provvedimento; 

 

http://www.finanze.gov.it/


5. di demandare all’ufficio segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013 in materia 

di pubblicità e trasparenza; 

 

6. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 

 

Successivamente, 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, al fine di 

consentire la celere adozione degli atti conseguenti; 

 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

 

ALL’UNANIMITÀ 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  

 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott. Ezio Mondini Dott. Marino Bernardi 

 

 



 

COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

Provincia di Brescia 

 

PARERE TECNICO EX ART. 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 (T.U.E.L.) 

 

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE : APPROVAZIONE TARIFFE 

ANNO 2021 

 

 

 

 Il sottoscritto, in qualità di Responsabile dei SETTORE FINANZIARIO E 

TRIBUTI , esprime parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della 

proposta in oggetto. 

 

  

 

       

lì, 30/04/2021 Il Responsabile del Settore 

 CINZIA CAVALLINI / INFOCERT SPA 

 



ALLEGATO A) - TARIFFE CANONE UNICO EX ICP E DPA

Diffusione Messaggi Pubblicitari
Tariffa Standard Annuale  €                          40,00 
Tariffa Standard Giornaliera  €                            0,70 

Formula determinazione Tariffa applicata:
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Fattispecie Diffusione Messaggi Pubblicitari]

Fattispecie Esposizioni Coefficiente Tariffa
fino a 1 mq -Cat. Norm -Opaca 0,338  €                      13,50 
da 1 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Opaco 0,440  €                      17,60 
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Opaca 0,660  €                      26,40 
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Opaca 0,880  €                      35,20 
fino a 1 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0,675  €                      27,00 
da 1 mq fino a 5,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 0,880  €                      35,20 
da 5,5 mq a 8,5 mq -Cat. Norm. - Luminosa 1,100  €                      44,00 
sup. a 8,5 mq - Cat. Norm - Luminosa 1,320  €                      52,80 
Automezzo Portata Utile Inferiore 30 qt 1,611  €                      64,45 
Automezzo Portata Utile Superiore 30 qt 2,417  €                      96,68 

Formula determinazione Tariffa applicata: 
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Volantinaggio]

Pubblicità effettuata mediante volantinaggio - La tariffa 
viene applicata al giorno per persona

Coefficiente  Tariffa 

Volantinaggio vietato  €                            -   

Formula determinazione Tariffa applicata: 
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Pubblicità Sonora]

Pubblicità effettuata mediante Pubblicità sonora - La 
tariffa viene applicata al giorno per persona per veicolo

Coefficiente  Tariffa 

Sonora vietato  €                            -   

Formula determinazione Tariffa applicata: 
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Pubbliche Affissioni]

Coefficiente Pubbliche Affissioni per i primi 10 giorni Coefficiente Tariffa

Affissioni Manifesto fino a  1 mq. 1,63  €                        1,14 
Affissioni Manifesti oltre  1 mq. 2,11  €                        1,48 

URGENZA €. 35,00



ALLEGATO B) - TARIFFE CANONE UNICO EX COSAP

OCCUPAZIONE SUOLO
Tariffa Standard Annuale  €                         40,00 
Tariffa Standard Giornaliera  €                           0,70 
Tariffa Standard Utenze fino a 20.000 abitanti  €                           1,50 
Tariffa Standard Utenze oltre i 20.000 abitanti  €                           1,00 

Formula Determinazione Tariffa Annuale Applicata: 
[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]

Tipologia Occupazione-PERMANENTI Tariffa Z1
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z1

Tariffa Z2
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z2

Tariffa Z3
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z3

Occupazione Ordinaria del suolo comunale  €                         26,00 0,65  €                         22,00 0,55  €                         18,00 0,45 
Occupazione Ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo 
pubblico (Riduzione ad 1/4 della tariffa ordinaria come previsto dal 
comma 829 L. 160/19)

 €                           6,50 0,16  €                           5,50 0,14  €                           4,50 0,11 

SEGGIOVIE E FUNIVIE Tariffa Unica
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard

Per i primi cinque chilometri  €                       120,00 3,00 

Per ogni chilometro o frazione eccedente i primi cinque 
chilometri

 €                         26,00 0,65 

DISTRIBUTORI Tariffa Unica
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard

Distributori di carburanti  €                         26,00 0,65 

INFRASTRUTTURE-RETI Tariffa Unica
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard

Cavi e Condutture (Infrastrutture di rete)  €                           1,50 1,00 

Passi carrai e accessi carrabili a raso  esenti 



Tipologia Occupazione-GIORNALIERE Tariffa Z1
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z1

Tariffa Z2
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z2

Tariffa Z3
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard Z3

Occupazione Ordinaria del suolo in genere  €                           1,55 2,21  €                           1,30 1,86  €                           1,05 1,51 
Occupazioni realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e 
produttori agricoli che vendono il loro prodotto

 €                           0,78 1,11  €                           0,65 0,93  €                           0,53 0,75 

Occupazioni realizzate da venditori ambulanti e produttori agricoli 
effettuate durante la Fiera di S. Faustino 

 €                           1,59 2,28  €                           1,59 2,28  €                           1,59 2,28 

Occupazioni realizzate da espositori effettuate durante la Fiera di S. 
Faustino 

 €                           2,37 3,39  €                           2,37 3,39  €                           2,37 3,39 

Occupazioni con installazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello 
spettacolo viaggiante 

 €                           0,16 0,23  €                           0,13 0,19  €                           0,11 0,16 

Occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia fino a 90 gg 
(Da 91 gg a 180 gg abbattimento del 60%, oltre i 180gg abbattimento 
del 75%)

 €                           0,31 0,44  €                           0,26 0,37  €                           0,21 0,30 

Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, 
culturali

 €                           0,31 0,44  €                           0,26 0,37  €                           0,21 0,30 

Parcheggi pubblici gestiti dal Comune Tariffa 
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
30 Minuti  €                           0,40 0,57 
60 Minuti  €                           0,80 1,14 
90 Minuti  €                           1,15 1,64 
120 Minuti  €                           1,50 2,14 

Coefficiente di Durata
Coefficiente di 

Riduzione
Fino a 15 giorni 1
da 16 giorni a 30 giorni 0,8
superiore a 30 giorni 0,5

Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata Mercato Cittadino Ricorrente:
[Tariffa Standard]*[Coefficiente di Rapporto Tariffa Standard]

Mercato Cittadino Ricorrente Tariffa
Coefficiente 

Rapporto Tariffa 
Standard

Fascia A - fino a 9 ore  €                           0,41 0,59 

Fascia B - oltre 9 ore  €                           0,70 1,00 

Formula Determinazione Tariffa Giornaliera Applicata Mercato Cittadino Spunta:
[Tariffa Standard]*[Coefficiente Spunta]

Mercato Cittadino Spunta Tariffa Coefficiente Spunta

 €                         15,00 21,43 
La tariffa è forfettaria per ogni giorno di spunta

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Darfo Boario Terme, , 06/05/2021
Il Responsabile del Settore
F.to Dott.ssa Cinzia Cavallini


